Con ello ya se ve que lo primero que es exigido por la justificación tanto de la concordancia de los hechos de la experiencia entre sí, como por su expresión mediante las Ciencias y Lenguaje, es que la realidad existente no esté reducida al nivel meramente de lo sensible en cuanto sensible, sino que tenga *raíces metasensibles*, que es lo que llamamos propiamente *Substancia*: es lo que «existe», lo que «se hace», lo que

---

(11) O.c., IV, 682: «Non verum dicunt in hoc quod ponunt *nihil determinatum* esse in rebus sensibilibus. Nam licet materia quantum est de se indeterminate se habeat ad multas formas, tamen *per Formam determinatur ad unum modum* essendi. Unde cum res cognoscatur per Formam magis quam per materiam, non est dicendum quod non possit haberi de rebus aliqua determinata cognitio».

(12) O.c., XII, 2419: «Quantitas et qualitas et hujusmodi, non sunt *simpliciter* entia, ut infra dicitur. Nam *Ens* dicitur quasi *Esse habens*; hoc autem solum est Substantia, quae subsistit. Accidentia autem dicuntur Entia, non quia *sunt*, sed quia ipsis aliquid *est*; sicut albedo dicitur *Esse*, quia ejus subjectum est album. Ideo dicit quod non dicuntur simpliciter Entia, sed *Entis entia*, sicut qualitas et motus»; IV, 539: «Alia dicuntur Entia vel *Esse*, quia *per se* habent *Esse*, sicut Substantiae, quae principaliter et prius Entia dicuntur. Alia vero...»; cfr. 540; 2421; véase sobre todo XI, 2197: «Nam *Ens simpliciter*, dicitur *id quod habet Esse*, scilicet substantia. Alia vero dicuntur Entia, quia sunt *hujus* quod est per se [...] Et propter hoc dicit quod sunt *entis*. Et sic patet quod multiplicitas entis habet aliquid commune, ad quod fiat reductio».

«perece», lo que «cambia», lo que «se mueve»; pero sólo analógicamente se dirá «Ser» de cada uno de estos dos coprincipios, ya la Substancia en cuanto potencial, ya las Formas «con que» se hace, se mueve, existe, etc., «aquello que» existe (13).

Se advierte inmediatamente que este paso tan importante para la solución del problema planteado, sin embargo no es el último, porque todavía se plantea la pregunta sobre qué consistencia tienen estas Formas, ya que ellas mismas (en cuanto se realizan en lo sensible) también son perecederas: un papel pasa de «curvo» a ser «plano», no porque la Forma de «curvatura» se haga «planura» (esto sería como la contradicción radical de Heráclito, que hace las Ciencias ininteligibles y absurdas); ni porque ya existiesen estas Formas *escondidas* y sólo *apareciesen*, pues esto sería poner «latitationem formarum», como dice Santo Tomás, y negaría el verdadero Hacerse, Engendrarse (como pasa con las Mónadas de Leibniz, que por no tener noción de potencia pasiva, concibe todas las Mónadas concreadas y sucesivamente apareciendo: lo cual lo encierra en un mundo casi fenomenológico de Formas, del que Kant intentó inútilmente romper el cerco); ni que se *creasen* de la nada «porque sí», pues entonces siendo radicalmente gratuita la realidad, también lo sería su expresión por el Pensamiento, su Lenguaje y las Ciencias con él elaboradas: lejos de justificarlos, habríamos de ser escépticos totales.

Por consiguiente, si la Forma se educa, es decir, el potencial existente extiende su ser, se «actúa» determinándose por la Forma, y así hay explicación de este «ordo perpetuitatis in rebus» expresado por

---

(13) O.c., VIII, 1715: «Unde concludit ex dictis quod necessarium est *Formam* aut esse *sempiternam*, ut platonici posuerunt Ideas, quas dicebant Formas rerum esse sempiternas; aut necesse est Formam esse *corruptibilem per accidens*, sine hoc quod corrumpatur *per se*. Quod conceditur secundum sententiam Aristotelis, qui non posuit Formas separatas, *sed in materia existentes*»; cfr. VIII, 1716, 1719. De modo semejante habla de las formas artificiales, como son las de casa, carro, lecho, etc., VII, 1608: «Ostensum est enim supra quod nullus *in naturalibus* 'generat haec', scilicet Formas et quidditates, nec etiam in artificialibus; *sed hoc* agens singulare, generat et facit *hoc* singulare»; es decir, no se hace la «curvatura», sino «papel *curvado*», «plano», «blanco», etc.: VII, 1431: «Sciendum est autem, quod omnes, qui non consideraverunt hoc, quod Philosophus supra ostendit, quod Formae non *fiunt*, passi sunt difficultatem circa factionem Formarum. Propter hoc namque quidam coacti sunt dicere, *omnes Formas esse ex creatione*, Nam ponebant Formas *fieri*, et non poterant ponere quod fierent ex materia, cum materia non sit pars Formae; unde sequebatur quod fierent ex nihilo, et per consequens quod *crearentur*. E contrario autem quidam posuerunt propter hanc difficultatem, Formas praeesistere in materia *actu*, quod est ponere *latitationem* Formarum; sicut posuit Anaxagoras»; cfr. XII, 2450; 2443; VII, 1420.

las Ciencias, entonces ¿qué *necesidad* hay en la predicación *primera o absolutamente universal*, que dé consistencia a estas Formas, puesto que ellas a su vez se corrompen «per accidens», ya que sólo existen «in sensibili», no «separadas» platónicamente?

Y ante todo: ¿por qué también regirán con universalidad y necesidad todo el nivel de la Aritmética y Geometría, si estos mismos asertos matemáticos, mirados como tales no son algo «que exista», algo «que se mude», pero rigen todo lo existencial cuantitativo?

V. *La Necesidad y Universalidad que nos hacen transcender en busca de la fundamentación.*

Los Primeros Principios son empleados por todas las Ciencias; pero ninguna de ellas los justifica, porque ellas estudian un coto parcial, particular, de seres, mientras que aquellos son expresión de una necesidad de cualquier ser *en cuanto Ser*; y sólo la Metafísica trata de cualquier ser *en cuanto Ser*: «aquello que emplean todas las Ciencias es [la noción] del *Ser en cuanto Ser*; pero los Primeros Principios son de esta suerte; luego pertenecen al *Ser en cuanto es Ser*» (14) como son los de No-contradicción y de Razón Suficiente, sea cual sea el modo como este último se formule o enuncie (15); pues «nadie que pretende dar primeramente una Ciencia de algún ser particular, se esfuerza por decir alguna cosa de los Primeros Principios, si son verdaderos o no; ni el geómetra, o el aritmético, los cuales sin embargo emplean mucho estos Principios, como ya se dijo más arriba. Por donde queda patente que la consideración de los dichos Principios pertenece a este Ciencia» (16), es decir, a la Filosofía Primera o Metafísica.

Ahora bien, el Primer Principio, el de No-contradicción, también rige todo el mundo de Esencias matemáticas, precisamente porque

---

(14) O.c., IV, 590: «Illa, quibus utuntur omnes scientiae, sunt *Entis* in quantum hujusmodi; sed *Prima Principia* sunt hujusmodi; ergo pertinent ad *Ens in quantum est Ens*».

(15) Aunque fue Leibniz quien formuló el Principio de Razón Suficiente, no obstante de un modo equivalente estaba en Santo Tomás, por cuanto precisamente en la demostración buscaban qué derivación del *Ser* se requería para no incurrir en contradicción. Por lo demás, la formulación de Leibniz tuvo que ser corregida por la escolástica posterior, porque él, como racionalista, no conocía la analogía del *Ser*.

(16) O.c., IV, 592: «Nullus intendens primo tradere scientiam alicujus particularis entis, conatus est aliquid dicere de Primis Principiis utrum sint vera aut non: nec geometra, aut arithmeticus, qui tamen istis Principiis plurimum utuntur, ut supra dictum est. Unde patet quod consideratio dictorum Principiorum ad hanc scientiam pertinet».

este Principio es expresión del Ser (17); Ser, entendido como lo entendemos cuando hablamos no de su principal analogado, la Substancia, sino de la noción transcendental implícita en cualquier otra, la cual entonces es lo mismo que «uno» o «esencia», es decir, *la intrínseca sociabilidad de notas* (18), pues siempre que se hace una predicación «esse significatur» (19). Así se comprende que Santo Tomás nos diga que también estas Esencias matemáticas están compuestas de «esse» y de «quod quid erat esse» (20), entendiendo desde luego este «esse» analógicamente, pues no es lo mismo existir como una noción esencial demostrada, deducida, que existir «actualmente» en el cosmos.

Pero Santo Tomás ha mostrado de este Primer Principio, que de

---

(17) O.c., IV, 605: «Cum duplex sit operatio intellectus: una, qua cognoscit quod quid est, quae vocatur indivisibilem intelligentiam; alia, qua componit et dividit; in utroque est aliquod primum. In prima quidem operatione est aliquod primum, quod cadit in conceptione intellectus, scilicet hoc quod dico *Ens*; nec aliquid hac operatione potest mente concipi, nisi intelligatur *Ens*. Et quia hoc Principium: *Impossibile est esse et non esse simul*, dependet ex intellectu *Entis*, sicut hoc Principium: *Omne Totum est majus sua Parte, ex intellectu Totius et Partis*; ideo hoc etiam Principium est naturaliter primum in secunda operatione intellectus, scilicet componentis et dividit. Nec aliquis potest secundum hanc operationem intellectus aliquid intelligere, nisi hoc Principio intellecto». Adviértase: sólo es llamado «ente de razón» un universal, o una Esencia expresada en un aserto de Lógica o de Matemáticas, en cuanto se entienda así: «el universal como universal», pues en este sentido importaría contradicción que existiese; pero si se toma «lo expresado por el universal, connotando el fundamento último existencial, sea el que sea», entonces se trata de una Esencia o Ser real.